minima e ainda, agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras Contábeis Aplicados ao 

Setor Público. 

Analisando a Demonstração dos Fluxos de Caixa da entidade relativo ao exercício de 2021, observa-

se que o saldo inicial em 01 de janeiro de 2021 em caixa e equivalentes de caixa foi de R$ 4.027,27 (quatro 
mil e vinte e sete reais e vinte e sete centavos), enquanto que o saldo ao final do exercício em 31 de dezembro 

de 2021 foi de R$ 67.316,02 (sessenta e sete mil e trezentos e dezesseis reais e dois centavos). Houve um 

aumento dos valores do caixa e equivalente de caixa na ordem de R$ 63.288,75 (sessenta e três mil e duzentos 
e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Então, assim, após esta breve introdução, apresentamos a 

integra da Demonstração dos Fluxos de Caixa da Câmara Municipal de Surubim com suas respectivas Notas 

Explicativas para o exercício financeiro de 2021.

[...]

Anexo 18 – Demonstração dos Fluxos de Caixas da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: 

N1 – Ingressos (Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais): Receitas Derivadas e Originarias: Os 

ingressos correspondem o valor de R$ 5.420.372,77 (cinco milhões e quatrocentos e vinte mil e trezentos e 

setenta e dois reais e setenta e sete centavos).  

N2 – Desembolsos (Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais): Os desembolsos de pessoal e demais 

despesas por função no exercício de 2021 foi de R$ 5.228.292,89 (cinco milhões e duzentos e vinte e oito mil 

e duzentos e noventa e dois reais e oitenta e nove centavos). Decréscimo de R$ 376.626,04 (trezentos e 

setenta e seis mil e seiscentos e vinte e seis reais e quatro centavos) quando comparamos ao exercício de 

2020, que foi de R$ 5.604.918,93 (cinco milhões e seiscentos e quatro mil e novecentos e dezoito reais e 

noventa e três centavos). 

N3 – O Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais: corresponde o valor de R$ 192.079,88 

(cento e noventa e dois mil e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos), sendo este proveniente da 

diferença dos ingressos e os desembolsos incluídos pagamentos de restos a pagar. 

a.ii) Demonstração do Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos: 

Anexo 18 – Demonstração dos Fluxos de Caixas da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021

[...]

O valor dos ingressos decorrentes das 

atividades de investimentos em 2021 foi de R$ 0,00 (zero real). 

N5 – Desembolsos (Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento): O valor dos desembolsos decorrentes 

das atividades de investimentos em 2021 foi de R$ 128.791,13 (cento e vinte e oito mil e setecentos e noventa 

e um reais e treze centavos) que representa as aquisições de materiais permanentes e reformas/obras realizadas 

durante o exercício. 
N6 – Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos: O fluxo de caixa líquido obtido através da 

subtração dos ingressos R$ 0,00 (zero real) menos os desembolsos R$ 128.791,13 (cento e vinte e oito mil e 

setecentos e noventa e um reais e treze centavos), igual ao fluxo de caixa líquido das atividades de 

investimento é de R$ (128.791,13) (cento e vinte e oito mil e setecentos e noventa e um reais e treze centavos 

negativos).  

a.iii) Demonstração do Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos: 

Anexo 18 – Demonstração dos Fluxos de Caixas da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: